3149. 1355
Kauffbrieff von Johan von Bodtman1 rittern für sich undt seine ehewirtin, herr
Hartmans des Mayers von Windeckh2 tochter, graff Friederich von Doggen-
burch3 umb Meyenfel t 4 sambt aller obrigkeith von Balzers Brunen 5 bis an die
Lanquard6 undt Brett igeü7 umb 5600 f., anno 1355. 

Eintrag, um 1720, Liechtensteinisches LandesA Vaduz, AV 1/1 I.22.1 (Repertorium), f. 22. 

Druck: Liechtenstein. UB 1/4, 10. – Chart. Sang. VII, 4429. – Rechtsquellen Graubünden II/2, 19.

3150. Tirano, 6. Januar 1356
Comolus Bazus von Tirano verpflichtet sich gegenüber Dottus Bazus von Tirano, ein
Darlehen von 43 Schilling zurückzuzahlen. 

Or.(A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 555. – Pg. 30,5(10)/25 cm. – Rückvermerk (14. Jh.,
teils verblasst): Carta obligacionis Comoli filii quondam Balzarini Bazi de Tirano in Dotto del Dardo
de Tirano de solidis XLIII imperialium [. . .]. Constat factura sol. II imperialium. – Geschrieben vom
Notar Gullielminus Bazus. 

Regest: Vetti/Zoia, 555. 

C. Ina) nomine domini nostri Yesu Christi amen b). Millesimo trecentesimo quinqua-
gesimo sesto, die mercurii sesto intrante mense ianuarii, indictione nona. Promisit et
convenit obligando L se et omnia sua bona pignori presencia et futura Comolus fili-
us quondam Balzarini Bazi de Tirano 1, ita ut hinc ad festum sancti Mart ini pro-
xim(e) futurum dabit et solvet Dotto filio quondam ser Jacobi L dicti Dardi Bazi
de Tirano solidos quadraginta tres imperialium in bonis denariis numeratis vere sor-
tis tantum, et hoc cum omnibus expensis dampnis et interesse, que fient et curent pro
predictis denariis petendis L exigendis et habendis post ipsum terminum. Quos dena-
rios contentus et confessus fuit suprascriptus Comolus debitor se eidem Dotto cre-
ditori dare et solvere debere causa mutui ab eo habiti et recepti in denariis numeratis,
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3148. 7Ulrich Walter v. Belmont (Gem. Flims, Kr. Trins), 1352 – †1371. 

3149. 1Johann v. Bodman (s. Stockach BW). – 2Hartmann II. Meier v. Windegg (Gem. Schänis, Bez. Ga-
ster SG), 1316–1359. – 3Friedrich V. v. Toggenburg, 1315 – †1364. – 4Maienfeld, Gem. u. Kr. – 5Brün-
na/St.Katrinabrunna, Gem. Balzers FL. – 6Landquart, Fluss aus dem Prättigau. – 7Prättigau, Tal.

3150. 1Tirano, ital. Prov. Sondrio.
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renonciando omni excepcioni non habiti et non recepti dicti mutui et spei recepcionis
future et qualibet allia occaxione et excepcione remota et renonciata, ita et eo acto et
pacto expresse inter eos habito, quod pro predictis vel alliquo predictorum non pos-
sint dari eidem Dotto creditori in solutum carte nec note nec nomina debitorum al-
licuius comunis nec alliquid alliud nisi bona pecunia numerata tantum curens et spen-
dibilis in tempore solucionis in civitate Cum(arum) et eius districtu et quod liceat
dicto Dotto creditori ubique post ipsum terminum capere et personaliter detinere et
convenire suprascriptum Comolum debitorem et eius res et bona ubique accipere
predari contestare saxire et robari usque ad plenam solucionem et satisfactionem pre-
dictorum omnium et singulorum, renonciando expresse et ex certa sciencia omnibus
statutis legibus et iuribus beneficiis et cautellis allegacionibus excepcionibus defensio-
nibus et probacionibus in contrarium, in quibus dictus Comolus debitor se tueri pos-
set de predictis vel allico c) predictorum pro alliquibus racione vel occaxione iuris nec
facti. Et ad mayorem cautellam predictorum prefatus Comolus debitor predicto
Dotto creditori dedit et concessit plenam parabolam et licenciam intrandi et hapre-
hendendi corporalem possessionem et tenutam et quasi predictorum omnium suorum
bonorum, et donec intraverit et dictam possessionem haprehenderit, constituit d) se
dictus Comolus debitor se nomine ipsius Dott i creditoris tenere et possidere, donec
fuerit plene solutus et satisfactus de predictis omnibus et singulis, renonciando omni-
bus statutis legibus et iuribus, quibus dictus debitor se tueri posset a predictis. Quia
sic inter eos convenit. Actum Tirani in curte habitacionis mei infrascripti Gul  l ( ie l  -
m)i  ni Bazi notarii. Interfuerunt ibi testes et notarii vocati et rogati Fanchinus fi -
lius quondam parochi de Mal l iono2 de Montanea3 et Antonius filius Ardrici
del Sgoda de Tirano et Antonius filius fratris Spag(ni)ol i de Carate 4 de Gro-
supto5 confratris ecclesie sancti Romeri i de Tirano. 
(ST) Ego Guil l ( ie lm)inus Bazus notarius de Tirano filius quondam ser Johan-
nis Cler icate Bazi de Tirano hanc cartam rogatus traddidi et scripsi. 
a) Verzierte Initiale J, 4 cm lang. – b) en aus anderen Buchstaben korr. – c) A. – d) Zweites t aus anderem
Buchstaben korr.

3151. 19. Januar 1356
Item ain pappieris briefli betzaichnet mit 44 sagt von ainer vberkumnus zwischen graf
Rudolf fen von Werdemberg herrn zu sand Gal lena) 1 vnd Hainrich von Ru -
seckg2 frey von der vestin Lewenberg 3 vnd den guetern dartzu gehorende. Datum
an zinstag vor Agnetis anno 1356. 

Eintrag (E), 16. Jh., Tiroler LandesA Innsbruck, Libri fragmentorum, Bd. 5, f. 502. 

Regest: Thommen, Urk. aus österr.A I, 564. 
a) E, statt Gans o.ä. 
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3150. 2Nicht identifiziert. – 3Montagna in Valtellina, ital. Prov. Sondrio. – 4Wohl Carate Urio, ital.
Prov. Como. – 5Grosotto, ital. Prov. Sondrio.

3151. 1Rudolf IV. v. Werdenberg-Sargans, 1328–1361. – 2Heinrich v. Rüssegg (Reussegg, Gem. Sins, Bez.
Muri AG). – 3Löwenberg, Gem. Schluein, Kr. Ilanz.
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3152. Chur, 27. Januar 1356
Heinrich von Ilanz und seine Schwester Agnes verzichten auf ihre Rechte an einem
Haus in Chur zugunsten des Klosters Churwalden.

Or. (A), BAC, 013.0354. – Pg. 20,5/17 cm. – Rückvermerk (14. Jh.): Instrumentum resignacionis
unius domus in civitate Curiensi conventui per Heinricum de Inlantz nomine fratris Johannis filii
Marquardi de Tinzen, anno M.CCC.LVI. – Geschrieben vom Notar Peter Kotmann, ST Abb. 20. 

Abschr. (B), 1464, ebd., 532.01.01 (Cartular Churwalden), f. 26v.

Regest: Mohr, Cod. dipl. III, 64. – F. J. Mone, ZGOR 20 (1867), S.148, Nr.10. – F. Jecklin,
JHGG 38 (1908), S. 53, Nr. 39.

In dei nomine amen. Noverint universi, quos nosse fuerit opportunum, quod anno a
nativitate domini millesimo L trecentesimo quinquagesimo sexto, XXVIIa. die mensis
ianuarii, quasi ante horam vesperarum, indictione L VIIIIa, pontificatus sanctissimi in
Christo patris ac domini Innocenci i divina providencia pape VIti. anno IIIIto L in
stupa domus prepositure Curiensis in mei notarii publici et subscriptorum testium
presencia constituti Hainricus dictus de Inlantz1 et Agnesa eius soror renuncia-
verunt expresse pro se et suis heredibus omni iuri et actioni sibi competentibus in de
et super domo una sita in civitate Curiensi contigua ab uno sui latere domui bo-
noruma) dominorum . . prepositi et capituli ecclesie Curiensis, ab alio latere strate
comuni, ab anteriori parte eciam strate comuni, a posteriori parte orto quondam do-
mini V l r ic i dicti Vitzdom 2 seu sibi competere valentibus quovis modo ad domum
eandem resingnantes domum eandem cum suis pertinenciis universis ad manus reli-
giosi domini Chunr(ad)i divina permissione prepositi monasterii sancte Marie in
Kuruuald3, ad quem nomine suo et monasterii supradicti nomine ac fratris Johan-
nis filii quondam domini Marquardi de Tingzen 4 sui conventualis nomine pos-
sessio et locacio domus eiusdem et pertinenciarum eius pleno iure dinoscitur pertine-
re. Petivit quoque Chunradus prepositus supradictus sibi per me notarium publi-
cum infrascriptum de premissis renunciacione et resingnacione confici publicum in-
strumentum. Acta sunt hec loco anno die hora indictione et pontificatus b) predictis.
Presentibus Wernhero de Sigberg 5, Dietr ico de Wiler6, Hermanno de Nent-
zingen7 et Johanne Maiier de Thurego 8 canonicis ecclesie Curiensis testibus
ad premissa vocatis specialiter et rogatis.
(ST) Et ego Petrus dictus Kotman de Berona 9 subdyaconus Constantiensis
dyo ce sis, quia predictis omnibus dum sic agerentur una cum testibus supradictis in-
terfui et ea sic fieri vidi et audivi, idcirco ea manu mea conscripsi et in hanc publicam
formam redegi rogatus et requisitus in testimonium premissorum.
a) b korr. aus h. – b) A. 
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3152. 1Ilanz, Stadt u. Kr. – 2Ulrich Sellos, 1331–1348, 1339–1348 Viztum v. Chur. – 3Konrad II.,
1353–1363 Propst des Prämonstratenserklosters Churwalden, Gem. u. Kr. – 4Johann u. Marquard v. Tini-
zong (Gem. Tinizong-Rona, Kr. Surses). – 5Werner II. v. Siegberg (Gem. Göfis, Vorarlberg), 1329–1356
Domherr. – 6Dietrich v. Weiler (nö. Lindau, bayer. Schwaben), 1329 – †1360 Domherr. – 7Hermann v.
Nenzing (Vorarlberg), 1329–1383 Domherr. – 8Johannes Meier v. Zürich, Domherr. – 9Vgl. Nr. 3105,
Anm. 4.
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3153. Monte Piottino, 11. Februar 1356
Johannes von Corzora und Mirus de Maxera verpflichten sich, Albertonus von Sax-Mi-
sox 150 Pfund für Kastanien aus Gnosca zu bezahlen, und stellen dafür einen Bürgen. 

Or. (A), StaatsA GR Chur, A I/3a, Nr. 2. – Pg. 34,5/24,5 cm. – Rückvermerk (gleichzeitig, teils ver -
blasst): Carta Joanis de [. . .]. – Geschrieben vom Notar Antonius von Ambri.

Regest: Urk.sammlg. StaatsA GR I, S. 8, Nr.18. – C. Santi, [Regesten v. E. Motta], BSSI 95 (1983),
S. 24.

Ina) nomine domini amen. Anno annati[vita]te b) eiusdem mill(ex)i(m)o trecenteximo
quinquageximo c) sexto, inditione nona, die iovis undecimo menssis L februari. Pro-
misserunt et convene[r]unt b) sollempniter per stipullationem obligando se et omnia
sua bona pignori presentia et futura Johannes filius L condam Gui( l l ie lm)i de
Curtesupra 1 de P[rato2 val]lis d) Leuentine3 et Mirus filius emancepatus Mar-
t ini de Maxera de [Fi]exod) 4 vallis predicte et unusLquisque ipsorum insolidum, ita
qu[od . . .] e) Johannes et Mirus et unus ipsorum insolidum dabunt et solvent ac re-
dent et consignabunt hinc ad sanctum Martinum proximum futurum nobilli viro
domino Albertono de Sacho castellano castri de Niosca5 filio condam nobilis viri
domini Mart ini de Saco6 de Grono7 vallis Messolzi [ne]b) 8 vel suis heredibus aut
suo certo m[is]o d) ad hec specialliter constituto libras centum quinquaginta de na rio -
rum novorum sortis et expendebil(ium) cum omnibus expenssis dampnis et interesse,
que fierent et sustinuerent pro predictis denariis sortis et eorum f) ocaxione petendis et
exigendis et habendis vel ab allio mutuo recuperrandis termino preterito, et hoc in bo-
nis denariis numeratis tantum et non in cartis nec notis seu nominibus debiti alicuius
comunis tocius comunitatis vallis Leuentine et cuillibet g) alterius comunis. Quos h)

denarios sortis suprascripti Johannes et Mirus debitores fuerunt contenti confessi
adque manifesti se predicto domino Albertono creditori dare et solvere debere pre-
cio et receptione casteniarum sicharum panicii et pisti sibi dati et i) venditi et consi-
gnati in terra Niosche, renunciando exceptioni non habiti et recepti dicti pesti et pa-
nicii et casteniarum et omnium predictorum non [d]ebendorum j) predicta ocaxione et
spey consignationis et future receptionis et exceptioni dolli malli et in factum actioni
sine causa vel ex iniusta causa et erroris deceptionis lexionis fictici et simillati g) con-
tractus et renuntiantes novarum constitucioni g) et epistolle divi Adriani beneficio et
omn(ibus) probationi et defenssioni in contrarium. Quapropter dicti Johannes et
Mirus et ipsorum precibus et manda[tis] d) Johannes filius condam Petr i Nigri
[de]d) Fiexok) suprascripte vallis se principaliter constituens promissit et convenit per
se et eius heredes sine aliqua exc[eptione . . .]i l) iuris vel facti uno quoque ipsorum dic-
tism) Johanne et Miro principaliter insolidum se obliga(re) dicto domino Alber-
tono et suis heredibus de dando et solvendo dicto creditori ad suprascriptum termi-
num dictas libras centum quinquaginta ut supra renunciando nove constitutionis be-
neficio et epistolle divi Adriani , que competit fideiussoribus. Ad hec suprascripti
Johannes de Canoua et Mirus et Johannes de Nigro principall(is) debitor et fi -
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3153. 1Corzora, Gem. Prato. – 2Prato, Bez. Leventina. – 3Leventina, Tal u. Bez. TI. – 4Fiesso, Gem.
Prato. – 5Gnosca, Bez. Bellinzona TI. – 6Albertonus (1335–1368) u. Martin (Heinrich) (1286–1335) v.
Sax-Misox. – 7Grono, Kr. Roveredo. – 8Mesolcina/Misox, Tal.
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deius sor dederunt con[ce]sserunt d) et atribuerunt plenam parabollam et licenciam fa-
cultatem arbitrium et potestatem suprascripto domino Albertono creditori eiusque
actoritate propia intrandi ap(rehe)ndendi post terminum preteritum corporallem pos-
sessionem et tenutam omnium suorum bonorum rerum presentium et futurorum, et
interim donec intraverit ap(reh)enderit, suprascripti Johannes et Mirus et Johan-
nes de Nigro debitores nunc prout extunc constituerunt se in ipsam possessionem
corporallem esse et tenere et ea omnia sua bona et res ut supra possidere nomine vice
suprascripti creditoris sui, donec de predictis omnibus et singulis suprascriptis fuerit
plene et integre solutus et penitus satisfactus, pacto quidem et conventione talibus ha-
bitis inter eos, quod si de predictis vel aliquo suprascriptorum agii contingerit, liceat
et licitum sit per specialle pactum suprascripto domino Albertono creditori actori-
tate propia post terminum suprascriptum dictos Johannem de Canoua et Mirum
principalles et Johannem de Nigro pro fideiussore et principalli debitore et quem-
libet eorum insollidum realliter convenire et personalliter capere et detinere et in car-
ceribus inclaudere ponere et tenere et de eorum bonis et rebus ubique accipere preda-
ri saxire et robare et contestare et in solutionem retinere sua propia actoritate et sine
actoritaeg) alicuius iudicis et inpune usque ad plenam solutionem predictorum om -
niumn) et singulorum renunciando omnibus statutis consillis provissionibus et ordinis g)

comunis Comarum9 et cuiuslibet alterius comunis factis et que decetero fient et li-
te[ris] o) inpetratis et inpetrandis super cartis notis et nominibus p) debitorum comunis
Cumarum et cuiuslibet alterius comunis vel super allis rebus dandis creditoribus in-
solidum g) et illis leg[ibus] b) et iuribus, quibus cavetur ne liberum corps g) pro pecunia
vel debito capiatur, et beneficio cessionis bonorum suorum et privillegio fori et gene-
ralliter alteri omni iuri legum et auxilio alegationi et probationi in contrarium. Insu-
per ad maiorem cautellam et firmitatem suprascripti domini Albertoni creditoris
item sub tali pacto, quod dictus dominus Albertonus creditor possit in solutionem
capere ubique locorum videlicet Brizone 10, Mediol lani11, Papie12, Vercel l i s 13 et
Novarie14 et Cumis et ubique inve(n)it de bonis dictorum debitorum per totum or-
bis terrarum et locorum et in tota comunitate tocius Leuentine de bonis et rebus
mobillibus et inmobilibus et seque moventibus iuribus et nomine debitorum saxire
robare ut supra. Item quod predicti Johannes de Canoua et Mirus et Johannes
de Nigro debitores ulo tempore in iuditio non contrafacere dicere oponere alegare
nec per testes probare [. . . s]olutionem q) huius r) presentis debiti factam esse, nixi  prius
hostend[eren]t d) hoc presens publicum instrumentum obligationis incissum et caxela-
tumg), et per bonam cartam finis factam per bonum et ydoneum notarium ad predic-
ta et alliter non, sed de solutione stent et stare debeant solummodo sinplici verbo dic-
ti creditoris sine aliquo sacramento fiendo predictum creditorem in solutione fienda.
Item pacto acto et convento, quod post terminum dictus creditor possit venire ipse-
met ad domum dictorum debitorum cum duobus famulis et equis equester ad ex-
penssas dictorum debitorum et quod solutio dicti s) debiti non possit fieri nisi in bonis
denariis tantum et non in alia substantia contra voluntatem dicti creditoris et possit
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3153. 9Como, ital. Stadt u. Prov. – 10Bellinzona, Stadt u. Bez. TI. – 11Mailand. – 12Pavia, ital. Stadt u.
Prov. – 13Vercelli, ital. Stadt u. Prov. – 14Novara, ital. Stadt u. Prov.

5

10

15

20

25

30

35

40

sta[re] b) in quacumque ospitio, ubi melius voluerit, et pactum, quod sii voluntas dicti
creditoris capiendiandig) [. . .] t) alias res, quod habeat arbi[trium]b) apreciandi in tan-
tum quantum voluerit sine actoritate alicuius rectoris in suo laudo et non u) alicorum g)

extimatorum comunis. Que omnia et singula suprascripta promisserunt dicti debito-
resv) firma et rata habere et tenere sub obligatione omnium suorum bonorum presen-
tium et futurorum. Insuper dicty debitores iuraverunt corporalliter ad sancta dey
evangellia tactis sanctis scripturis omnia su pra scrip ta et singula observare et non con-
trafacere nec venire per se nec per alios aliqua ratione causa vel facto sub ypotecha et
obligatione omnium suorum [bo]norum d). 
Actum inter eos in valle [Le]uentineb) in loco Montis Plat ini 15. Interfuerunt ibi
testes rogati et vocati Mart inus filius Zanis de Talento de Fiexo, Minotus de
Carl lo de Prato et Ambroxeto de Fiexo, Rauazinus de [Fa]ydo d) 16 et Omo-
deus de Manzencho17 omnes vallis Leuentine et noti.
(ST) Ego Antonius notarius filius ser Jacobi notarii de Umbrio18 valli[s Leuen-
t in ]ed) hanc cartam obligationis [r]ogatus d) tradidi et scripssi cum glossa ,,quinqua-
geximo“.
a) Initiale J, 2,4 cm lang. – b) Pg. im Falz besch. – c) quinquageximo über der Zeile nachgetragen. –
d) Kleines Loch im Pg. – e) Loch im Pg.1 cm. – f ) Es folgt ein radiertes Wort. – g) A. – h) s nachgetragen. –
i) et über der Zeile nachgetragen. – j) d gekleckst. – k) Es folgt durchgestrichen se. – l) Verblasst u. Loch im
Pg.1,2 cm. – m) Vor dictis wohl überflüssige Abkürzung für com. – n) Es folgt durchgestrichen omni. – o) Ver -
blasst. – p) Es folgt durchgestrichen creditorum. – q) Loch im Pg. 0,5 cm. – r) An h korr. – s) Es folgt
durchgestrichen debitori. – t) Loch im Pg. 0,3 cm. – u) non über der Zeile nachgetragen. – v) Es folgt
durchgestrichen sub obligatione.

3154. Tirano, 3. April 1356
Antonius Bazus verkauft an Antonius Pusclavini de Scharlato von Brusio Güter in
 Brusio.

Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 556. – Pg. 6(29,5)/52 cm. – Rückvermerk (14. Jh.):
Carta vendicionis quam fecit Togninus Bazus de Tirano Antonio Zulliani Pusclauini de pratis montis
de Pradello; (andere Hand): vgl. Nr. 3611. – Geschrieben vom Notar Gullielminus Bazus.

Regest: Vetti/Zoia, 556. – Zoia, Poschiavo, 172.

C. Ina) nomine domini nostri Yesu L Christi amen. Anno a nativitate L eiusdem mille-
simo trecentesimo L quinquagesimo sesto, die dominico tercio mensis aprilis, indicio-
ne nona. Antonius dictus Togninus Bazus filius quondam ser Zi l l io l i Bazi de
Tirano1 plebis Vi l le 2 vallis Tel l ine3 episcopatus Cumani 4 agens ipse Togninus
verbo parabola consensu et voluntate b) et auctoritate ser Petr i Bazi filii quondam ser
Vitte Bazi de Tirano eius curatoris per cartam curre c) a me notario infrascripto vi-
sam et lectam traditam et inbreviatam per Fi l ipolum Canel lam notarium Cuma-
num et eius rog(atu) expletam et scriptam per Balzarolum de Olzate5 notarium
Cumanum anno curso MCCCLI, die veneris undecimo mensis ianuarii, indicione
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3153. 15Monte Piottino, Pass obere/mittlere Leventina TI. – 16Faido, Bez. Leventina TI. – 17Mascengo,
Gem. Prato. – 18Ambri, ebd.

3154. 1Tirano, ital. Prov. Sondrio. – 2Villa di Tirano, ebd. – 3Veltlin, ebd. – 4Como, ital. Stadt u. Prov. –
5Olgiate Comasco, ital. Prov. Como.
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quartad), ffecit et facit vendicionem datum et cessionem tocius sui iuris dominii et
possessionis translacionem ad proprium fecit et facit in manibus  Antonii filii quon-
dam Zul l iani Pusclauini de Scharlato de Bruxio6, qui stat Bruxi i, nominative
de pecia una terre prative iacente in monte de Tirano, ubi dicitur ad Pradel lum7,
cui coheret a mane via comunis, a meridie ser Bel lande Ca(pi) tan(ei ) de Stazo-
na8 et partim via comunis, a sero heredis quondam Nucii Jul iani Pusclauini, a
null(a hor)a suprascripti ser Bel lande, item de pecia una prati iacente ibi prope, cui
coheret a mane suprascripte heredis dicti quondam Nucii Pusclauini, a meridie si-
militer, a sero buschus comunis, a null(a hor)a vallis de Erol la 9, item de pecia una
prati iacente ibi prope, cui coheret a mane suprascripte heredis, a meridie buschus co-
munis, a sero et a null(a hor)a suprascripte heredis dicti quondam Nucii, item de pe-
cia una terre prative iacente ibi prope, cui coheret a mane a meridie et a sero dicte
heredis dicti quondam Nucii Pusclauini, salvo tam e) si alliter vel allio modo repe-
rientur coherentie, quod in hoc contractu vendicionis semper recte intelligantur esse
vere et iuste apposite, et hoc cum omnibus suis iuribus usibus et pertinenciis ascolis
pascolis viis et comunanciis aquaductis vigalibus f) ingressibus et eggressibus et omni-
bus alliis iuribus integre dicto Tognino venditori et dictis partis et rebus venditis
spectantibus et pertinentibus quacumque racione et occaxione, ita ut decetero dictus
Antonius emptor et eius heredes habeat teneat gaudeat et possideat dictas res ven-
ditas cum predictis omnibus suis iuribus et racionibus et exinde de ipsis faciat, quid-
quid facere voluerit et licet facere de rebus propriis, sine alliqua contradicione dicti
Tognini venditoris nec eius heredum nec alterius persone comunis collegii capituli
et universitatis, et insuper ei dedit omne suum ius et omnia sua iura omnesque accio-
nes raciones reales personales uttilles directas et ypothecarias privillegia et prerogati-
vas et omnes excepciones defensiones detenciones retenciones et replicaciones et om-
nia allia universa et singula iura dicto Tognino venditori spectantes et pertinentes
spectancia et pertinencia et eorum racione et occaxione, ita ut per omnia omnibus et
modis dictus Antonius emptor et eius heredes sit et subcedat et esse debeat in uni-
verso loco iure et statu dicti Tognini venditoris de predictis omnibus et singulis su-
perius datis venditis et cessis et uttatur et experiatur agat et exerceat omni iure usu ra-
cione et accione, quo qua et quibus utti et experiri agere et exercere poterat dictus To-
gninus venditor ante hunc contractum vendicionis, et exnunc prout extunc su-
prascriptus Togninus venditor parabola et auctoritate suprascripti curatoris sui ut
supra predicto Antonio emptori dedit et concessit plenam parabolam et licenciam
intrandi et haprehendendi corporalem possessionem et tenutam et quasi predicte ven-
dicionis et predictarum rerum venditarum, et donec intraverit et dictam possessio-
nem haprehenderit, constituit se dictus Togninus venditor pro auctoritate ipsius cu-
ratoris sui ut supra se tenere et possidere nomine vice et ad uttillitatem dicti Anto-
ni i emptoris tenere et possidere, cui dominio et possessioni illico se penitus renon-
ciavit et in ipsum emptorem penitus transtullit deseruit et derelinquid et se absentem
fecit abdicando a se omne ius dominii et possessionis et in ipsum emptorem penitus
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3154. 6Brusio, Gem. u. Kr. – 7Pradell, Gem. Brusio. – 8Stazzona, Gem. Villa di Tirano. – 9Val Irola,
Gem. Brusio.
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transferendo eumque faciendo et constituendo verum dominum et possessorem suo
proprio ministerio facto de predictis omnibus et singulis superius datis venditis et ces-
sis ex sua propria auctoritate et sine alliqua iudiciali auctoritate vel metu pene alli-
cuius comunis, et exnunc prout extunc suprascriptus Togninus ex auctoritate su pra -
scrip ti ser Petr i curatoris sui ut supra promisit et convenit solempniter per stipula-
cionem obligando se et omnia sua bona pignori presencia suprascripto Antonio
emptori defendere et guarentare libere omni tempore ab omni homine et persona co-
muni collegio capitulo et universitate omnibus suis propriis dampnis expensis et in-
teresse dicti Tognini a prima citacione inantea usque in fine litis et sine dampnis ex-
pensis et interesse suprascripti Antonii emptoris et heredum eius et habentis causam
ab eo et in pena et cum penag) dupli precii infrascripti et tocius dampni et interesse
solempni stipulacione promissa et deducta. Quamquidem h) penam dare et solvere
pro mi sit suprascriptus Togninus venditor ex auctoritate dicti curatoris sui ut supra i)

promisit et convenit obligando se et omnia sua bona pignori presencia et futura su pra -
scrip to Antonio creditori in bonis denariis numeratis tantum cum omnibus expensis
dampnis et interesse, que fient et curent pro predicta pena petenda exigenda et ha-
benda in denariis numeratis et non in cartis nec notis nec nominibus debitorum alli-
cuius comunis nec alliquid alliud nisi bona pecunia numerata tantum curens et spen-
dibilis in tempore solucionis in civitate Cumarum et eius districtu, et quod liceat
 ipsi Antonio emptori ubique capere et personaliter detinere suprascriptum Togni-
num venditorem et eius res et bona ubique accipere predari et contestari usque ad
plenam solucionem et satisfacionem predictorum et predicte pene eviccionis et dum
predicta evincerentur in toto vel in parte seu pro rata parte eviccionis, renonciando
expresse et ex certa sciencia omnibus statutis legibus et iuribus factis et facturis super
cartis et notis et alliis rebus dandis creditoribus in solutum et super hominibus liberis
pro pecunia non capiendis beneficio cessionis bonorum privillegiis fori et omni alteri
legi cautelle et probacioni in contrarium. Pro qua vendicione dato et cessione conten-
tus et confessus fuit suprascriptus Antonius dictus Togninus venditor auctoritate
curatoris sui ut supra se habuisse et recipisse a prenominato Antonio emptore libras
tredecim imperialium in bonis denariis numeratis nomine pro completa solucione et
satisfacione predictorum omnium et singulorum superius datorum venditorum et ces-
sorum, renonciando omni excepcioni non habitorum et non receptorum dictorum
denariorum et spei recepcionis future et condicioni dolli mali et in factum et cum cau-
sa vel ex iniusta causa erroris decepcionis ficticii et simulati contractus et qualibet al-
lia occaxione et excepcione remota et renonciata et nec dicere nec allegare possit se
deceptum fore ultra dimediam iusti precii nec quod subpleatur ei alliquod loco iusti
precii, si id melius excederet ultra duplum, et generaliter omnibus alliis legibus bene-
ficiis et cautellis allegacionibus excepcionibus defensionibus et probacionibus in con-
trarium, et ad mayorem cautellam huius contractus vendicionis prenominatus To-
gninus iuravit corporaliter ad sancta dei evangelia tactis scripturis me notario ordi-
nante se nullo tempore contravenire occaxione minoris etatis nec pro alliquibus ra-
cione vel occaxione iuris nec facti et omnibus alliis racione et occaxione remotis et re-
nonciatis j), quibus dictus Togninus se tueri posset a predictis vel alliquo predic-
torum racione alliqua vel occaxione.

Quia sic inter eos convenit. Actum Tirani in platea prope canipas suprascripti To-
gnini venditoris. Unde plures. Interfuerunt ibi testes et notarii vocati et rogati ser
Antonius filius quondam ser Fomaxii de Caste l lo de Menaxio 10, Toya filius
quondam domini Anselmi de Judicibus de Cumis et Beneuenutus filius quon-
dam alterius ser Beneuenuti de Caste l lo de Bel laxio11 omnes habitatores Tira-
ni et pro notariis ser Guidus filius quondam ser Gufredi de Caste l lo de Nexio12

de Cumis, qui stat Tirani, et Miolus filius quondam ser Ottuci i Brugniol i de
Sondriok) 13, qui stat Loari 14 plebis Mazi15.
(ST) Ego Gul l ( ie lm)inus Bazus notarius publicus imperiali auctoritate filius quon-
dam ser Johannis Cler icate Bazi de Tirano hanc cartam vendicionis rogatus tra-
didi scripsi melliorando laude sapientis.
a) Verzierte Initiale J, 4 cm lang. – b) Es folgt durchgestrichen ser. – c) A, statt procure. – d) Die Elemen-
te der Datierung stimmen nicht überein. Der 11. Jan. 1351 war ein Dienstag und nicht ein Freitag. – e) tam
irrt. ohne Kürzungszeichen für tamen. – f ) A, statt viganalibus. – g) Es folgt durchgestrichen doci mit d
korr. aus t. – h) Es folgt durchgestrichen ve. – i) Es folgt durchgestrichen ol. – j) remotis et renonciatis
über der Zeile nachgetragen. – k) Es folgt durchgestrichen de.

3155. Villeneuve-lès-Avignon, 10. Juni 1356
Papst Innozenz VI. ernennt den Elekten Peter zum Bischof von Chur und ermahnt Ka-
pitel, Klerus und Volk des Bistums Chur, die Vasallen der Kirche Chur, den Erzbischof
von Mainz und Kaiser Karl IV., ihn anzuerkennen. 

Registereintrag (R), Vatikan.A, Reg. Aven. 134, f. 87, ep. 45, Taxvermerk: XX.XX.XX.XX.XX.XX.XX.

Dilecto filio Petro electo Curiensi 1 salutem etc. Ad exequendum pastoralis officii
debitum, quo sumus universis orbis ecclesiis obligati, vigilantibus studiis intendentes
circa statum ecclesiarum omnium et presertim vacantium aciem attente consideratio-
nis solertes extendamus et de ipsarum profectibus solicite cogitamus opem et operam,
prout utilius fore perpendimus impendentes, ut per bonos et providos rectores eedem
ecclesie gubernentur et per ipsorum circumspectionem providam in spiritualibus et
temporalibus fulgeant et in temporalibus augeantur. Dudum siquidem bone memorie
Vlr ico episcopo Curiensi 2 regimini Curiensis ecclesie presidente, nos cupientes
eidem ecclesie cum vacaret per apostolice sedis providentiam ydoneam presidere per-
sonam provisionem ipsius ecclesie Curiensis dispositioni et ordinationi nostre ea vi-
ce duximus specialiter reservandam decernendo extunc irritum et inane, si secus su-
per hiis a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contingeret attemptari.
Postmodum vero dicta ecclesia per obitum eiusdem V lr ic i , qui extra Romanam cu-
riam diem clausit extremum, pastoris solacio destituta, nos vacatione huiusmodi fi-
dedignis relatibus intellecta ad provisionem ipsius Curiensis ecclesie celerem et fe-
licem, de qua nullus preter nos hac vice disponere potuit neque potest reservatione et
decreto obsistentibus supradictis, ne dicta Curiensis ecclesia longe vacationis expo-
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3154. 10Menaggio, ital. Prov. Como. – 11Bellagio, ebd. – 12Nesso, ebd. – 13Sondrio, ital. Stadt u. Prov. –
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neretur incommodis, paternis et solicitis studiis intendentes post deliberationem,
quam de preficiendo eidem ecclesie personam utilem et etiam fructuosam, qui sciret
vellet et posset eam preservare a noxiis et adversis ac in suis manutenere iuribus et
etiam adaugere, cum fratribus nostris habuimus diligentem, demum ad te prepositum
ecclesie sancti Mychael is de Castroferreo 3 Iauriensis 4 dyocesis in presbiteratus
ordine constitutum litterarum scientia predictum vite ac morum honestate decorum
aliisque multiplicium virtutum meritis, prout ex fidedignorum assertione percepi-
mus, multipliciter insignitum direximus oculos nostre mentis. Quibus omnibus debi-
ta meditatione pensatis de persona tua eidem ecclesie Curiensi de dictorum fratrum
concilio auctoritate apostolica providemus teque illi preficimus in episcopum et pa-
storem, curam et administrationem ipsius Curiensis ecclesie tibi in spiritualibus et
temporalibus plenarie committendo in illo, qui dat gratias et largitur premia, confi-
dentes, quod dextra domini tibi assistente propitia prefata ecclesia Curiensis sub
tuo felici regimine prospere dirigetur et salubria suscipiet incrementa. Iugum igitur
domini tuis impositum humeris suscipiens reverenter et suavi eius oneri humiliter
colla summittens eiusdem ecclesie Curiensis solicitam curam geras gregem domini-
cum in illa tibi commissum doctrina verbi et operis informando, ita quod dicta eccle-
sia gubernatori circumspecto et fructuoso administratori gaudeat se commissam ac
bone fame tue odor ex laudabilibus tuis actibus latius diffundatur tuque preter eterne
retributionis premium nostre benivolentie gratiam uberius consequi merearis. Dat.
apud Vil lamnouam5 Auinionensis dyocesis, IIII. id. iunii anno quarto.
In eo modo dilectis filiis capitulo ecclesie Curiensis salutem etc. Ad exequendum
etc. usque incrementa. Quocirca discretioni vestre per apostolica scripta mandamus,
quatinus eidem Petro electo tamquam patri et pastori animarum vestrarum humili-
ter intendentes ac exhibentes ei obedientiam et reverentiam debitam et devotam eius
salubria monita et mandata suscipiatis devote et efficaciter adimplere curetis. Alio-
quin sententiam, quam idem electus rite tulerit in rebelles, ratam habebimus et facie-
mus auctore domino usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari.
Dat. ut supra. In eo modo dilectis filiis clero civitatis et dyocesis Curiensis salutem
etc. Ad exequendum etc. usque incrementa. Quocirca discretioni vestre per apostoli-
ca scripta mandamus, quatinus eidem Petro electo tamquam patri et pastori ani-
marum vestrarum humiliter intendentes ac exhibentes ei obedientiam et reverentiam
debitam et devotam eius salubria monita et mandata suscipiatis devote et efficaciter
adimplere curetis. Alioquin sententiam, quam idem electus rite tulerit in rebelles,
ratam habebimus et faciemus auctore domino usque ad satisfactionem condignam in-
violabiliter observari. Dat. ut supra. In eo modo dilectis filiis populo civitatis et dyo-
cesis Curiensis salutem etc. Ad exequendum etc. usque incrementa. Quocirca dis -
cre tio ni vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus eundem Petrum electum
tamquam patrem et pastorem animarum vestrarum devote suscipientes ac debita ho-
norificientia prosequentes eius monitis et mandatis salubribus humiliter intendatis,
ita quod ipse in vobis devotionis filios et vos in eo per consequens patrem invenisse
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benivolum gaudeatis. Dat. ut supra. In eo modo dilectis filiis universis vassallis eccle-
sie Curiensis salutem etc. Ad exequendum etc. usque incrementa. Quocirca discre-
tioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus predictum electum debita ho-
norificientia prosequentes ei fidelitatem solitam necnon consueta servitia et iura sibi
a vobis debita exhibere integre studeatis. Alioquin sententiam sive penam, quam
idem electus rite tulerit seu statuerit in rebelles, ratam habebimus et faciemus aucto-
re domino usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari. Dat. ut supra.
In eo modo venerabili fratri . . archiepiscopo Maguntinensi salutem etc. Ad cumu-
lum tue cedit salutis et fame, si personas ecclesiasticas presertim pontificali dignitate
preditas divine propitiationis intuitu oportuni presidii et favoris gratia prosequaris.
Dudum siquidem etc. usque incrementa. Cum itaque, ut idem electus in commissa
 sibi ecclesie Curiensis cura facilius proficere valeat, tuus favor sibi esse noscatur
plurimum oportunus, fraternitatem tuam rogamus et hortamur attente per apostolica
tibi scripta mandantes, quatinus eundem electum et commissam sibi ecclesiam tibi
metropolitico iure subiectam habeas pro nostra et apostolice sedis reverentia com-
mendatos in ampliandis et conservandis iuribus suis sic eum tui favoris presidio pro-
sequaris, quod ipse per tue auxilium gratie se possit in commisso sibi eiusdem eccle-
sie Curiensis regimine utilius exercere tuque divinam misericordiam et dicte sedis
benivolentiam valeas exinde uberius promereri. Dat. ut supra. In eodem modo caris-
simo in Christo filio Karolo Romanorum imperatori semper augusto salutem etc.
Gratie divine premium et preconium humane laudis acquiritur, si per seculares prin-
cipes prelatis ecclesiarum et presertim cathedralium regimini presidentibus honor de-
bitus impendatur. Dudum siquidem etc. usque incrementa. Cum igitur, ut idem Pe-
trus electus in exercenda dicte ecclesie administratione facilius proficere valeat, favor
tuus sibi esse noscatur plurimum oportunus, magnitudinem tuam rogamus et horta-
mur attente, quatinus eundem electum et commissam sibi ecclesiam pro divina ha-
bens et apostolice sedis reverentia propensius commendatos in ampliandis et conser-
vandis iuribus suis te reddas ipsis favorabiliter et in cunctis oportunitatibus gratiosum
ita, quod idem electus tue celsitudinis fultus auxilio in executione commissi sibi eccle-
sie predicte regiminis possit deo propitio prosperari ac tibi exinde a deo perennis vite
retributio et a nobis condigna proveniat actio gratiarum. Dat. ut supra.

3156. Zuoz, 12. Juni 1356
Andreas, Peter, Ray, Nann, Johann und Thomas Planta legen als Schiedsrichter im
Auftrag der Nachbarschaften St.Moritz, Silvaplana, Sils i.E./Segl, Fex und Grevasalvas
die Reihenfolge der Messfeiern fest.

Or.(A), GemeindeA Sils i. E./Segl, 2A. – Pg.14,5/14 cm. – Geschrieben vom Notar Johannes Squinz,
ST Abb. 23.

Abschr. (B), Anfang 15. Jh., ebd., 2B. – Pg. 30/10,5 cm. – Geschrieben vom Notar Johannes von
Samedan. 

C. Ina) Christi nomine amen. Millesimo trecentesimo quinquagesimo b) sexto, mens(e)
iunii duodecim(a) intrante, indictione L nona. Notum sit omnibus presentem paginam
inspecturis, quod vicini de sancto Maurit io1, de Si luaplana2, L de l Si lg i is 3, de
Fedes4, de Caprisalbis 5 pro celebratione sacerdotis eorum quamdam litem inter 
se L habentes ser Andree ministrali de Zuz 6, ser Rawo Plante, Nanno, Johanni
ser Petr i, Thome Plante7 l commiserunt, ita quod quidquid dicti omnes Plantani 
predicti pro sacerdote celebranti in dictis vicinanciis ordinaverint et confirmaverint,
pro temporibus futuris omni tempore c) observare firmum l et ratum habere perpetua-
liter audiendo intimationes seu prepositiones hominum dictarum vicinanciarum.
Prop te rea auditis prepositionibus seu intimationibus dictarum vicinanciarum Tho-
me de Curte, Petr i Karul i, Raynoldi de nomine et parte vicinancie sancti Mau-
ri t i i necnon prepositionibus Thobie Zuler i i, Johannis Grassi, Thobie Dauid,
Delf ini nomine vicinancie de Si luaplana, auditis eciam prepositionibus Lauren-
ci i Monachi de Si lg i is, Andree Welchi de Fedes dictarum vicinanciarum de
Si lg i is et de Fedes nomine predicti arbitratores sub tali forma statuerunt ac ordina-
verunt, quod prima missa in nativitate domini celebretur Si lg i is, secunda in Si lua-
plana, tercia sancto Maurit io, sancto Stefano in Si luaplana, Johanne Ewan-
gel is tad) sancto Maurit io, festo innocentum Si lg i is, in circumcisione prima sanc-
to Maurit io, secunda in Si luaplana, epifania prima sancto Maurit io, secunda
Si lg i is, purificatione prima sancto Maurit io, secunda Si luaplana, anunciatione
Si luaplana, cena dominy Si lg i is, pasca prima sancto Maurit io, secunda in Si l  -
ua pla  na, assensione prima sancto Maurit io, secunda in Si luaplana, penthecostes
prima sancto Maurit io, secunda Si lg i is, kalendis madii Si luaplana, Johanne
Baptista prima sancto Maurit io, secunda in Si lg i is, festo sanctorum Petr i appo-
stoli et sancti Laurenci i Si lg i is, in asumptione Si luaplana, omnium sanctorum
sancto Maurit io prima, secunda Si luaplana, similiter in commemoratione fide -
lium defunctorum, sancto Andrea  Si lg i is, sancto Thoma in Si luaplana, sancto
Bartholomeo Si lg i is, Simonis et Iude in Si luaplana, per quadragesimam cui-
libet vicinancie suam dominicam dum ad pasca, ceteris temporibus anni due domini-
ce celebrentur in sancto Maurit io et due Si luaplana et Si lg io et sic per circulum
anni, diebus vero laborativis e) unam diem Si luaplana, qualibet f) septimana unam
diem Si lg i is et sic per ordinem salvo impedimento temporis aut infirmitatis comu-
nicare teneatur ubique supradictorum locorum necessitate temporis baptizare ac se-
pellire. Ita quod in predictis cassibus omnia iura fiant sacerdoti sive in pascis seu in
aliis. Eciam confirmaverunt et confirmant veterem cartam in omnibus capitulis, ita
tamen, quod supradicti arbitratores semper volunt arbitrium supradicta omnia singu-
la componendi et remutandi habere, cum eis videbitur, prebende sacerdotis sancto
Maurit io libras VII., Si luaplana libras VIII., Si lg io in Fedes Caprisalbis li-
bras X. mezanorum sancto Mart ino persolvendas, diebus vero dominicis pasca fiant
sacerdoti, ut temporibus elapsis fiebant. Actum in Zuz. Interfuerunt huius rey testes
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Conradinus Strai f 8, Saracinus de Camogasco 9, Adametus de Ponteseraci -
no10, Gaudencius de Lareto11, Johannes Gufardi de Scaneuo12.
(ST)g) Ego Johannes notarius vallis Engedine condam Laurenti i Squinz de Su-
praaquale13 de Zuz natus hanc cartam tradidi ac scripsi rogatus cum dicta glosa
,,qualibet“.
a) Initiale J, 1,7 cm lang. – b) Es folgt radiert mensis. – c) Es folgt durchgestrichen firmum. – d) li über
der Zeile nachgetragen. – e) Es folgt eine halbe Zeile durchgestrichen. – f ) qualibet über durchgestrichenem
tercia nachgetragen. – g) B: Ego Johannes notarius vallis Engedine filius condam ser Peterlini de Samadi-
no hanc cartam extra ex(em)plum unius carte condam Johannis notarii de Squinconis rogatus scripssii et
exemplavi cum voluntate vicinanciarum de sancto Mauricio et de Siluaplana.

3157. Vicosoprano, 16. Juni 1356
Gubert Susius von Castelmur verkauft an Rudolf Salis von Soglio alle seine Güter in
Morbegno.

Or. (A), StaatsA GR Chur, D VI/A I, Nr.13. – Pg. 33,5/24,5 cm. – Geschrieben vom Notar Rudolf
von Castelmur, ST Abb. 24; mitbeglaubigt vom Notar Jacobinus de Madocho, ST Abb. 24a. 

Regest: Reg. Salis, 13.

Ina) nomine domini amen. Millesimo trecentesimo quinquagessimo sesto, die iovis se-
stodecimo mensis iunii, indictione nona. Vendicionem datum L et cessionem et to cius
sui iuris dominii et possesionis translacionem ad proprium fecit facit Gubertus dic-
tus Susus filius condam Bruneti de Castromuro 1 L in manibus ser Redulf i Sal i -
c i filii condam Gubert i b) 2, nominative de omnibus suis bonis et terratoris de Dor-
begino3, et hoc cum omnibus suis iuribus et pertinenciis ascholis pascholis L viis cu-
munanciis aqueductis egresibus et c) ingresibus et allis universis iuribus eidem vendi-
tori et eisdem terris spectantibus et pertinentibus, unde suprascriptus d) Gubertus
venditor eidem Redulfo emptori dedit cesit atque mandavit omne suum ius omnia
sua iura omnes suas actiones raciones e) reales personales utiles et directas privilegia et
prorogativas f) et omnes exceptiones defensiones retenciones et replicaciones eidem
Guberto venditori spectantes et pertinentes spectancia et pertinencia in ipsis [. . .] g)

ipsis et super ipsis terris superius venditis et nominatis cum omnibus suis iuribus et
pertinenciis, ita ut decetero suprascriptus Redulfus emptor et su[a heres] h) habeat te-
neat gaudeat laborat f) et possideat predictas terras superius venditas et nominatas cum
omnibus suis iuribus et pertinenciis et de ipsis terris faciat et facere possit, quidquid
faccere voluerit, sine contradiccione suprascripti Gubert i venditoris nec suorum
heredum nec alicuius alterius persone comuni colegio capitulo et universitate et sit et
sucedat suprascriptus emptor in uiversum f) locum ius et statum suprascripti Guber-
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3156. 8Konrad genannt Straiff v. Marmels (Marmorera, Kr. Surses), 1356–1380. – 9Chamues-ch, Gem. La
Punt-Chamues-ch, Kr. Oberengadin. – 10Pontresina, Kr. Oberengadin. – 11Laret, Gem. Pontresina. –
12S-chanf, Kr. Oberengadin. – 13Nicht identifiziert.
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(1331–1377) u. Gubert Susius (1300–1332) Salis. – 3Viell. Morbegno, ital. Prov. Sondrio.
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t i venditoris et utatur fruatur et uti frui et exercere possit et debeat suprascriptus Re-
dulfus emptor et sua heres omnibus accionibus racionibus realibus et personalibus,
quibus suprascriptus Gubertus venditor uti frui et exercere posset poterat et potuis-
set ante hunc contractum celabratum f). Quam quidem vendicionem datum et cessio-
nem et omnia predicta et infrascripta i) suprascriptus Gubertus venditor promisit et
convenit solempniter per stipulacionem obligando se et omnia sua bona et res pigno-
ri presencia et futura defendere et guarentare predictas terras superius venditas et no-
minatas cum omnibus suis iuribus et pertinenciis suprascripto Redulfo emptori et
suis heredibus aut cui dederit ab omni homine et persona comuni colegio capitulo et
universitate cum omnibus suis expensis dampenis et interesse et sine expensis dam-
penis et interesse suprascripti ser Redulf i et suorum heredum, et hoc in pena et sub
pena dupli infrascripti precii et tocius dampni et exspensarum solempni stipulacio-
nemf) promisa et ducta f) et quod duplum precium et totum dampenum et dispendium
totum promisit suprascriptus Gubertus venditor solvere et restituire omni die et
hora quolccus f) fuerit j), unde predictus Gubertus venditor dedit et concesit plenam
parabolam et lecenciam f) suprascripto Redulfo emptori intrandi et aprehendendi
corporalem possesionem et tenutam, et donec intraverit et dictam k) corporalem pos-
sesionem et tenutam aprehenderit, constituit se predictus Gubertus venditor nomi-
ne et vice suprascripti Redulf i emptoris retinere et possidere, cui possesioni ipse
Gubertus venditor ibi ilico renunciavit et in ipsum Redulfum emptorem transstu-
lit, prout melius de iure transfere poterat, constituendo eum verum dominum et pos-
sesorem et faciendo eum procuratorem in rem suam suo proprio misterio f) et facto.
Pro qua vero vendicione datum et cessione et pro predictis omnibus et singulis con-
tentus et confessus fuit et est suprascriptus Gubertus venditor se habuisse et re-
cepisse a suprascripto Redulfo emptore libras quatuorcentum et sedicim plus dena-
riorum novorum renunciando exceptioni ei non date non habite non recepte et non
umerate l) et spey future numeracionis doli mali in factum metus sine causa vel ex in-
iusta causa deceptionis eroris fictici simulati contractus ne dicere nec alegare possit se
fore deceptum in predictis ultra dimedium iusti precii vel quod ei verum et iustum
precium sopleatur f) et benefecio f) cessionis bonorum et generaliter omnibus alliis le-
gibus auxilio et beneficiis et universis iuribus, quo qua vel quibus se tueri vel defen-
dere possit a predictis vel ab aliquo predictorum aliquo modo iure racione vel ocaxio-
ne et hanc cartam vendicionis semper meliorando in laude cuiuslibet sapientis viri.
Actum Vicosuprano4. Unde interfuerunt plures ibi testes rogati et vocati ser Ma-
dochus de Sal ic ibus de Sol io5, Gaudentius6 eius filius, Gaudentius filius mei
Jacobi7 notarii, Johannes Ventreta et V ldericus dictus Bo(nus) filius condam
V l r ic i Zurel i m) 8 omnes noti.
(ST) Ego Jacobinus notarius vallis Bregal ie filius condam ser Thobie de Ma-
docho 9 hanc cartam vendicionis ad proprium tradidi et scribi rogavi et me subscrip-
si. 
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3157. 4Vicosoprano, Kr. Bregaglia. – 5Soglio, ebd. – 6Rudolf (1326–1362) u. Gaudenz (1342–1387) Ma-
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(ST) Ego Redulfus notarius valis Bregal ie filius ser n) Gaudenci i de Castro-
muro10 rogatu suprascripti ser Jacobi notarii cum suprascriptis glosulis ,,su pra scrip -
tus“ et ,,predictam“ et ,,filius condam Gubert i“.
a) Initiale J, 4 cm lang. – b) filii condam Guberti über der Zeile nachgetragen. – c) Es folgt durchgestri-
chen ingribus. – d) suprascriptus über der Zeile nachgetragen. – e) Es folgt durchgestrichen ra. – f ) A. – 
g) 0,3 cm fleckig. – h) Fleckig. – i) Es folgt durchgestrichen totum promisit. – j) Es folgt durchgestrichen
solven. – k) dictam über der Zeile nachgetragen. – l) A. Hier fehlt pecunie. – m) Es folgt ein unverständli-
ches Wort. – n) Es folgt durchgestrichen Jacobi.

3158. Poschiavo, 26. Juni 1356
Egidius Chinus de Venosta quittiert der Gemeinde Poschiavo für Zinsen.

Or. (A), A comunale Poschiavo, 3. – Pg.13/24 cm. – Geschrieben vom Notar Jacominus de Bonel-
lo von Poschiavo, ST Abb.19. 

Regest: Reg. Poschiavo, S. 40, Nr. 3.

In nomine domini amen. Anno annativitate eiusdem millesimo trecentessimo quin-
quagesimo L sesto, die dominico vigessimo sesto mensis iunii, indicione nona. Domi-
nus Egidius dictus L Chinus filius condam domini Gabardi de Venosta1 de Ue-
ruio2 pllebis Maze3 fuit et est L contentus et confessus omni occaxione et excepcione
remota et renunciata se recipisse et habuisse a Johanne filio condam Lafranchi
condam Zammi de Joseppo decano et inantea comunis et hominum terre de
Pusclauio4 dante et solvente nomine et de propriis caysibus dicti comunis et homi-
num de Pusclauio caysias quinquaginta, de quibus dictum comune et homines te ne -
tur dicto domino Egidio omni anno in festo sancti Johannis Baptiste proximo, et
hoc pro ficto et redditu huius anni presentis. In qua vero confessione et in predictis
omnibus et singulis dictus dominus Egidius promissit et convenit solempniter per
stipulacionem obligando se et omnia sua bona pignori presencia et futura Johanni
predicto pro se et a) dicti comunis recipienti standi b) et permanendib) omni tempore ta-
citum et contentum et facere stare esse et permanere quamlibet alliam personam taci-
tam et contentam suis propriis dampnis expensis et interesse et sine dampnis expen-
sis nec interesse dicti comunis et hominum de Pusclauio in pen(na) et sub penna to-
cius dampni et interesse et omnium expensarum solempni stipulacione promissa et
deducta, renunciando excepcioni non habitarum non receptarum et consignatarum
dictarum caysium et huius confessionis non facte et renunciando excepcioni dolli
malli et infactum sine causa vel ex iniusta causa et omni alteri excepcioni et eroris de-
cepcionis ficticii et simulati contractus et renunciando omnibus alliis iuribus auxilliis
legibus excepcionibus privilegiis et beneficiis specialibus et comunibus presentibus et
futuris in contrarium ullo tempore venturis. Actum Pusclaui in platea comunis. In-
terfuerunt ibi testes et notarii rogati et vocati dominus Petrol lus de Azoni de Cu-
mis 5 potestas terre Pusclaui pro domino Mediolani6, Cumarum etc., Petrus fi-
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3157. 10Rudolf u. Gaudenz (I.) v. Castelmur.

3158. 1Egidius Chinus u. Gabardus v. Matsch-Venosta. – 2Vervio, ital. Prov. Sondrio. – 3Mazzo di Val-
tellina, ebd. – 4Poschiavo, Gem. u. Kr. – 5Como, ital. Stadt u. Prov. – 6Mailand.
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lius condam ser Gul l ie lmi de Berrionibus de Dongo7 habitator burgi de Graba-
dona8 et Antonius filius Bertromey de Balag[o]nioc) de Tremedio9 et pro no -
ta riis Vita l l (us) filius condam ser Petr i Tal iaxi i de Tremedio habitator Son-
dr( i ) 10 et Laur(entius) filius condam ser Castoldi Lauizari i de Cumis [om-
ne]sd) noti et ydonei.
(ST) E[go Ja]cominus d) de Bonel lo notarius Pusclaui filius condam ser Johan-
nis de B[onel lo]d) de Pusclauio hanc cartam confessionis rogatus tradidi et scrip-
si.
a) Hier fehlt nomine. – b) A. – c) Viell. Balog-; nach g ein Buchstabe verkleckst. – d) Pg. besch. 

3159. Villeneuve-lès-Avignon 1, 30. Juni 1356
Papst Innozenz VI. bestätigt Felix von Winterthur (. . . Fel ic i de Winterthur2 pre-
posito ecclesie Constanciensis . . .) die Dompropstei Konstanz, auch wenn er ande-
re Pfründen in den Bistümern Konstanz und Chur erhalten sollte (. . . Curiensis . . .
diocesis . . . ecclesiarum canonicatus et prebendas obtinenti . . .).

Registereintrag (R), Vatikan.A, Reg. Aven. 133, f. 267v, ep.175. 

Druck: Rieder, Röm. Quellen, 1308.

3160. 16. Juli 1356
Das Kloster St.Nicolai in Chur beschliesst, für die Lebensmittelversorgung in Zeiten
der Teuerung 100 Gulden einzusetzen, die ihm Albert und Rudolf von Schauenstein zur
Stiftung einer Jahrzeit vermacht haben.

Or.(A), StaatsA GR Chur, D V/4a, Nr.1. – Pg. 34/14 cm. – 3 Siegel, fehlen. – Rückvermerk (15. Jh.):
Tenemur ad missam perpetuam et altari beate virginis ex parte de Schawestain.

Zum Datum: Der Provinzialprior hat offenbar die Urkunde schon am 18. April 1356 bestätigt und
die eigenhändige Bestätigung und Siegelankündigung erst nach der Ausfertigung vom 16. Juli unter
dem Text hinzugefügt.

Druck: Mohr, Cod. dipl. III, 65. – Vasella, St.Nicolai, S.109, Nr. 27.

Nosa) fratres Cunr.1 prior, Petrus supprior, Syfr idus lector, Johannes procurator
totusque conventus ordinis fratrum Predicatorum domus Curiensis ad obvian-
dum dampnis et periculis, que nobis et conventui nostro ex intemperata et immatura L
victualium provisione incumbere possent, cum victualia in loco nostre habitacionis
certis temporibus competenter, aliis vero temporibus indebitis laboriose nimisque
preciose valeant comperari, immo plerumque nulla possint penitus inveniri, L unani-
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3158. 7Dongo, ital. Prov. Como. – 8Gravedona, ebd. – 9Tremezzo, ebd. – 10Sondrio, ital. Stadt u. Prov.

3159. 1Dép. Gard. – 2Vgl. Nr. 3005a, Anm.1.

3160. 1Vgl. Nr. 2984, Anm. 3.
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miter nullo prorsus discrepante matura deliberacione prehabita statuimus et presenti-
bus ordinamus, quod centum floreni de elemosina per discretos viros Albertum et
Rud. de Schowenstain2 fratres, ut una missa L in ecclesia nostra in altari beate vir-
ginis Marie3 in salutem et remedium animarum suarum ac parentum eorum cottidie
celebretur, liberaliter nobis tradita, de communi et uniformi omnium nostrorum con-
sensu et consilio, sequestrati iidem centum floreni in specie vel valore per duos fratres
nostri conventus, quos ad hoc singulis annis in die tractatus socii ad capitulum pro-
vinciale eligere tenebimur, specialiter pro provisione victualium conventus nostri in
loco tamen tuto priori et saniori parti conventus placenti perpetuis temporibus con-
serventur, ita quod illi duo fratres nostri eosdem florenos servent et eos totaliter vel
parcialiter, ut oportunum vel necessarium fuerit, tamen de scitu prioris et procurato-
ris debitis temporibus ad victualium provisionem exponant. Nos vero successoresque
nostri dictos centum florenos totaliter, ut prescribitur, in specie vel valore estimacio-
ne et taxacione expertorum dictis duobus fratribus ad hoc ut prefertur singulis annis
electis in die tractatus socii ad capitulum provinciale de obvencionibus undecumque
toto anno nobis oblatis restituere tenebimur integre et complete iterum pro alia vic-
tualium provisione ut premittitur conservandos. In qua quidem restitucione, si forte,
quod absit, die tractatus socii ad capitulum reperti fuerimus negligentes vel remissi,
volumus statuimus et presentibus ordinamus, quod extunc singulis septimanis quam-
diu C. floreni, ut superius exprimitur, complete in specie vel valore reponere tarda-
verimus, dictis duobus fratribus provisoribus anni illius pro privatis suis commodis
duo floreni in conventus nostri penam accrescant ipsosque, quidquid sic accreverint,
in virtute sancte obedientie et nostre professionis dare tenebimur et dabimus cum ef-
fectu. Volumus etiam, quod in ullum casum prior pro provisore vel conservatore dic-
torum centum florenorum eligatur. Ut autem presens nostrum salutare statutum in-
violabiliter perpetuis temporibus perseveret, statuimus et ordinamus de expressa vo-
luntate venerabilis patris nostri provincialis, quod quicumque frater in nostro con-
ventu in futurum faciet professionem, quod se virtute sue professionis obliget ad ob-
servandum omnia et singula premissa bona fide omni fraude et dolo semotis, volentes
insuper, ut scriptum istud seu statutum istius pernecessarie provisionis singulis annis
perpetuis temporibus in pleno capitulo coram toto conventu terminatis hiis, que ad
capitulum provinciale mittenda sunt, in die tractatus socii complete et integre perle-
gatur. Et in horum omnium et singulorum evidenciam et perpetuitatem ego frater
Cunr. prior sigillum officii et conventus sigillum capituli huic carte appendimus an-
no domini millesimo CoCCmo. quinquagesimo sexto, XVII. kl. augusti, indictione IXa.
In robur ac firmitatem premissorum etiam ego magister Bartholomeus4 prior pro-
vincialis prenominatus sigillum officii mei duxi presentibus appendendum, anno do-
mini quo supra XVIIIa die apprilis.
a) Verzierte Initiale N, 1,6/1,7 cm. 
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3160. 2Albrecht III. (1347 – †1385) u. Rudolf IV. (1347 – †1386) v. Schauenstein (Gem. Masein, Kr. Thu-
sis). – 3St.Maria, Altar in der Klosterkirche St.Nicolai in Chur. – 4Bartholomäus v. Bolsenheim, 1354–
1362 Prior der Provinz Teutonia.
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3161. 23. Juli 1356
Der Generalvikar des Bischofs von Como 1 verpachtet an Jacobus de Caspano von Trao -
na 2 Grundstücke in Traona. Unter den Angrenzern: ein Acker . . . ad Palotam3 . . . a
meridie Zanol i de Puschlauio4 . . .; eine Wiese . . . ad Caste l lat ium3 . . . a meri-
die Zanol i de Pusclauio . . .; ein Acker . . . ad Frograrium 3 . . . a mane Zanol i de
Pusclauio . . ., a nulla hora . . . Zanol i de Pusclauio . . .; eine Wiese . . . ad
Aquam marcidam 3 . . . a meridie Zanol i de Puschlauio . . .; eine Wiese . . . in
Tal incho3 . . . a meridie Zanol i de Pusclauio . . .